

صادق زیباکلام استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران:

## اصلاح طلبان چشم به موج انتخاباتی دقیقه نود دوخته اند



**سرویس سیاسی -** صادق زیباکلام گفت: اگر شورای نگهبان شخص آقای سید محمد خاتمی را هم تأیید صلاحیت کند، باز هم بدنه اجتماعی اصلاح طلبان پای صندوق رأی نمی رود؛ بنابراین از همین حالا باید دور آن ۲۳ میلیون رأی که آقای روحانی را روی کار آورد را حفظ فرم بکشیم. این روزها نمایانگر زیادی برای نامزدری در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ از جبهه اصلاحات به گوش می رسد و این نامها را نمی توان از یک طیف اصلاح طلب دانست و به قول جرجاریان که سالها پیش می گفت اصلاح طلبی بین العباسین شده است، یعنی از عباس عبیدی تا عباس دوزدوزانی در دایره اصلاح طلبی جای دارند، اکنون هم وضعیت بین العباسینی در مشاهده نام نامزدهای احتمالی اصلاح طلبان دیده می شود اما چه قدر می توان بر اساس این نامها شرایط انتخابات سال آینده را پیش بینی کرد؟ و اصلاح هدف جریان اصلاحات از طرح نام شخصیت های مختلف چیست؟

صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران درباره این موضوع گفت: «کم نیستند اصلاح طلبانی که به دقیقه نود انتخابات امیدوارند زیرا در انتخابات ریاست جمهوری این تجربه جامعه شناسختی را داریم که معمولا در هفته آخر با یکی دو روز پایانی یا حتی ساعات آخر موجهی اجتماعی شکل می گیرد که نتیجه پیش بینی شده را تغییر می دهد، آخرین این موج را در سال ۹۶ دیده که تا بعد از ظهر صف های طولانی در حوزه های انتخاباتیه شکل گرفته بود. اصلاح طلبان هنوز امید دارند که موج سال ۹۶، ۹۷ و ۹۸ دوباره شکل بگیرد. با چنین تصویری اکنون نام شخصیت هایی مانند آقایان عارف، جهانگیری و حتی معین و محمدرضا خاتمی مطرح می شود تا ارزیابی اجتماعی صورت گیرد و آرام آرام تا روز انتخابات بر یکی از این افراد موج شکل بگیرد. او در ادامه تصریح کرد: اما من واقعا خوش بین نیستم که چنین موجی ایجاد شود. کار از این حرفها گذشته است و آقای روحانی با عملکردش بایستی بر صندوق انتخابات آورد که بسیاری از مردم از رأی دادن سرخورده شده اند؛ به بیان دیگر آن ۲۴ میلیون رأی که به روحانی رأی داده بودند اکنون به این نتیجه رسیده اند که تغییری از صندوق انتخابات ایجاد نمی شود. در این سمسال یعنی از سال ۹۶ تا کنون هیچ تغییر مثبتی در کشور ایجاد نشده. واقعا آقای روحانی نمی تواند بگوید در دوره ریاست جمهوری ام یک تحول مثبت ایجاد شده است، در سیاست خارجی، سیاست داخلی، اقتصاد و فرهنگ هیچ تغییری احساس نشد و بلکه وضعیت اقتصادی مردم روز به روز تضعیف شد. با چنین وضعیتی بسیار بعید است که اتفاق خاصی تا روز انتخابات ۱۴۰۰ رخ دهد. این استاد دانشگاه موضع خود را با ذکر شرایطی که در انتخابات مجلس در سال ۹۸ تجربه شد، افزود: بالاترین دلیلی که بر می میلی مردم نسبت به انتخابات می شود ارائه داد، انتخابات مجلس در اسفندماه سال پیش است آقای عارف چهار سال قبل با رأی یک میلیون و نیمه به عنوان نقر اول تهران وارد مجلس شد اما در انتخابات ۹۸ بیست اصلاح طلبان مجموعا ۸۰ هزار رأی هم نیاورد. او درباره اینکه صحت و سقم تصور برخی اصلاح طلبان مبنی بر اینکه ممکن است شورای نگهبان برای بالا بردن مشارکت برخی شخصیت های سرشناس اصلاح طلب را تأیید صلاحیت کند، گفت: «این تصور از حد و وجه دارای اشکال است. نخست آنکه بعد می دانم شورای نگهبان برای تحقق مشارکت حداکثری این کار را انجام دهد و وقتی حتی افرادی مانند محمود صادقی، علی مطهری یا پروانه سلحشری تأیید صلاحیت نمی شوند، بعد است که برای مشارکت بالای مردم در انتخابات محمدرضا خاتمی یا مصطفی معین صلاحیت شان تأیید شود و دوم آنکه به فرض که شورای نگهبان برای مشارکت حداکثری همه نامزدهای اصلاح طلبان را تأیید کند حتی فراتر از این ها شخص آقای سید محمد خاتمی را هم تأیید صلاحیت کند، باز هم بدنه اجتماعی اصلاح طلبان پای صندوق رأی نمی رود؛ بنابراین از همین حالا باید دور آن ۲۴ میلیون رأی که آقای روحانی را روی کار آورد را حفظ فرم بکشیم». زیباکلام در پایان در خصوص این سخن حسین انصاری یاد که شخصیتی مانند صادق زیباکلام باید در انتخابات ریاست جمهوری نامزد شود، گفت: «من از سال ۹۶ تا کنون سرمنده مردم هستم. خیلی ها بپوشند که در آن سال نمی خواستند در انتخابات شرکت کنند و من آنها را راضی به حضور در انتخابات کردم و اکنون باسخی به آنها ندارم که بدهم و باور کنید نمی توانم به چشم نگاه کنم. با چنین وضعی اگر من نامزد شوم و شورای نگهبان هم من را تأیید کند و از قضا رأی هم بیارود، راهی پاستور نمی شوم زیرا می دانم برای بیرون رفتن از بحران های کنونی هیچ قدمی نمی شود برداشت. به همه افرادی که از همین حالا در سرداری ریاست جمهوری میسر می برند هم می گویم از همین حالا فکر پاستور را از سر بیرون کنند تا سرمنده مردم نشوند».

منصور حقیقت پور فعال سیاسی اصولگرا:

## اصولگرایان در راهبری ضعف شدیدی دارند



**سرویس سیاسی -** منصور حقیقت پور گفت: اینکه اصولگرایان با برخی از کارها مثال حاج آقاسی ناطق نوری و دکتر لاریجانی را از جریان اصولگرای طرف کردند، خطایی بسیار بزرگ و البته غیر قابل جبران است. اصولگرایان در شرایطی به استقبال انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ می روند که با وجود شرایط نامطلوب رقیب، خودشان هم موانعی می بینند. مشخصا در این باره می توان به بحث قدیمی و حل نشده اتحاد در بین اصولگرایان اشاره کرد که معمولا به طور تمام و کمال محقق نمی شود.

منصور حقیقت پور، فعال سیاسی اصولگرا، در این باره اظهار داشت: اصولگرایان در حالی به استقبال انتخابات ۱۴۰۰ می روند که در راهبری ضعف شدیدی دارند، به طوری که حتی شخصیت بلند مرتبای، چون آیت الله مرحوم مهدوی کنی هم در برهه های نتوانست چهره های اصولگرای را به اتحاد راضی کند. البته اصولگرایان یک طیف است و طبیعی است که دارای نظرات متنوع باشند، گروهی تندرویی کنند و گروهی هم فعالیتی توأم با تعادل را جلدی بگیرند. نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: البته اصلاح طلبان هم در درون جناح خود اختلاف سلیقه دارند، اما چون آنها دارای سازمان و تشکیلات منسجم هستند، در مواقع لازم به اشتراک نظر و تفاهم می رسند. اما منافسانه اصولگرایان از تشکیلات منسجم محروم هستند و بنا به شرایط انتخاباتی، دور هم جمع می شوند. آن هم در حالی که زمان بسیار طولانی را از دست می دهند و در ثانیه های آخر برای رسیدن به اتحاد به جمع بندی می رسند.

او همچنین با اشاره به فضای سیاسی کشور در سال منتهی به انتخابات تصریح کرد: گاها شبنده می شود برخی درباره ناامیدی مطلق اصلاح طلبان و شائبه بالای اصولگرایان در انتخابات تحلیل های ارائه می کنند. با اینکه دست اصلاح طلبان از دست آورد خیالی است و آنها هم مخصوصا در فضای اقتصادی حرفی برای گفتن ندارند، نمی توان از آن رای به شکست حتمی شان داد. چرا که رای مردم احساسی است و به همین دلیل نمی توان پیش بینی مشخصی درباره آن داشت. وی توضیح داد: اصولگرایان از سال ۸۲ به بعد با دست خودشان یکسری از شخصیت های مهم را از این جریان رانند و به همین دلیل جبهه اصولگرای به لحاظ بهره بردن از چهره های تاثیر گذار شرایط خوبی ندارد. به عنوان مثال می توان به جرات گفت، اینکه اصولگرایان با برخی از کارها مثال حاج آقای ناطق نوری و دکتر لاریجانی را از جریان اصولگرای طرف کردند، خطایی بسیار بزرگ و البته غیر قابل جبران است. منصور حقیقت پور در پایان تصریح کرد: بازم تأکید می کنم، فضای سیاسی ایران به گونه ای است که مجلس و گمان دروازه اینکه کاندیدای کدام جریان می تواند در انتخابات ریاست جمهوری برنده شود، کاری دشوار است.

سیاسی

سیدمحمد حسینی فعال سیاسی اصولگرا:

# لاریجانی از جامعیت بیشتری نسبت به ظریف برخوردار است

■ یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: اگر آقایان ظریف و لاریجانی با هم مقایسه شوند قطعاً آقای لاریجانی از جامعیت بیشتری برخوردار است چرا که او به مسائل داخلی و سیاست خارجی کشور اشراف دارد. اما آقای ظریف تنها در حوزه سیاست خارجی اشراف دارد حال آنکه اداره کشور فقط در حوزه سیاست خارجی نیست. اگر اصلاح طلبان و اعتدالی ها بخواهند از میان این دو نفر یکی را انتخاب کنند قطعاً آقای لاریجانی بر آقای ظریف ترجیح دارد.



**سرویس سیاسی -** اصلاح طلبان برای انتخابات ریاست جمهوری با یک چالش درون اردو گامی مواجه هستند. برخی شان معتقدند باید از گزینه اختصاصی در انتخابات ۱۴۰۰ حمایت نشود و گروه دیگر بر حمایت از گزینه ای تأکید می کنند که بتواند از طرف شورای نگهبان تأیید شود.

از این رو نام های مختلفی مطرح می شوند، برخی ها ظریف را گزینه مناسب برای حمایت می دانند و برخی دیگر روی نام علی لاریجانی تأکید می کنند. سید محمد حسینی فعال اصولگرا معتقد است اصلاح طلبان لاریجانی را به ظریف ترجیح می دهند.

می گرفت، از موقعیت مناسبی برخوردار بود و جمعی می پنداشتند با ریاست جمهوری دکتر ظریف وضعیت بهتری در کشور حاکم می شود، اما از ۷۶ به بعد به ویژه در وضعیت نابسامان کنونی، نه تنها آقای ظریف بلکه هر عضو ای کابینه آقای روحانی نامزد انتخابات ریاست جمهوری شود حرفی برای گفتن و همراه و متقاعد کردن مردم ندارد.

وی افزود: نتیجه انتخابات مجلس نشان داد که اصلاح طلبان برای انتخابات ریاست جمهوری نخواهند توانست نگاه مثبت و آرزو مردم را به سمت خود جلب نمایند، ضمن آنکه دولت در یک سال آینده با مشکلاتی همچون کرونا، تورم، بیکاری و مشکلات اقتصادی مواجه است و بعد به نظر می رسد بتواند با یسک ابتکار عمل و تحول خاص، نگرش منفی اکثریت مردم را به خود عوض کند و با افزایش امیدواری در افکار عمومی، امثال آقای ظریف در انتخابات ریاست جمهوری به موفقیت دست یابند.

رئیس کمیسیون سیاست خارجی و در دولت اصلاحات دبیر شورای عالی امنیت ملی بود که بحث مذاکرات هسته ای با اروپایی ها را دنبال می کرد، لذا این توقع وجود داشت که با ریاست جمهوری ایشان گام های مثبتی در سیاست خارجی برداشته شود به ویژه آنکه با شعار «تعامل با دنیا» از مردم رأی گرفت و قول قطعی داد که هم چرخ اقتصاد و هم چرخ ساتیر فیوزها در کشور بچرخد.

وی افزود: دولت با شعارها و وعده ها جامعه را امیدوار ساخت که «با برجام تحریم ها برداشته و ارتباط ایران با قدرتهای جهانی برقرار و رابطه با اروپا تقویت می شود؛ شرکت های بزرگ غربی در پروژه های مختلف



سرمایه گذاری می کنند، و این تحولات اوضاع اقتصادی کشور و شرایط معیشتی مردم را بهبود خواهد بخشید». اما بعد از مذاکرات و توافق، غربی ها به تعهدات خود عمل نکردند و تحریم ها پابرجا ماند. البته در مقطعی برخی شرکت های اروپایی آمدند اما با خروج مردم مواجه شدند آنها هم در ترک ایران با هم مسابقه گذاشتند!

وزیر فرهنگ و ارشاد دولت دوم با اشاره به فشارهای حداکثری آمریکا علیه ایران یادآور شد: شاید دو نفر دران تصور نمی کردند که ابتکار آمریکا و غرب نسبت به تعهدات ششایی مبتنا باشند و متأسفانه میزان خوش بینی و امیدواری دولت به غرب زیاد بود و آن طور که باید در حوزه داخلی کار نشد و به سیاستهای اقتصاد مقاومتی و ظرفیت های کشور توجه نشد. استاد دانشگاه تهران افزود: حتی با کشورهای همسایه و منطقه، آسیای، آمریکای لاتین و آفریقا آنطور که انتظار می رفت، تعامل و تبادل تجاری صورت نگرفت، در حالی که آنها بازار خوبی برای صادرات کالاهای ایرانی محسوب می شدند. در مجموع خوشبینی دولت در حوزه سیاست خارجی به غرب و کم کاری در حوزه اقتصاد به هم گره خورد و روز به روز مشکلات زندگی مردم فزونی یافت.

حسینی درباره احتمال کاندیداتوری محمد جواد ظریف در انتخابات ریاست جمهوری و میزان اقبال مردم به او، بیان کرد: اگر تا سال ۹۶ که هنوز توده های مردم به تازگی برجام امید داشتند و در رسانه ها و تبلیغات بود چون نگاهها بیشتر معطوف به این جریان است و جریان اصلاحات و اعتدال چندان آمیدی برای مردم وقت ندارند.

چهارشنبه ۵ شهریور ۱۳۹۹، ۶ محرم ۱۴۴۱، ۲۶ آگوست ۲۰۲۰، شماره ۳۵۵۹، صفحه ۳

اخبار ویژه ...

### واکنش زنگنه

«بیزن زنگنه» در حاشیه افتتاح پروژه های نفتی در جمع خبرنگاران تأکید کرد: «مقتدان، بنده را به خیلی چیزها متهم می کنند اما تحمل می کنم و می شنویم و چاره ای نداریم زیرا آدمی که بار سنگینی روی دوش دارد، نمی تواند به هر انتقادی پاسخ دهد؛ بنابراین اگر حرف نمی زدن نیست که زبان ندارم» زنگنه ادامه داد: «یک عده دنبال تخریب هستند و این گونه القا می کنند که همه بدی ها مال ماست، البته هر جا که لازم باشد جواب می دهیم و زیانمان قطع نشود است، اما اگر سکوت می کنم به خاطر مصلحت کشور است، زیرا در دعوتان ما در نمی آید و خدمت نیاز به آراش دارد»

### آب خوردن ما

خیلای هرندی با اشاره به سخنرانی روحانی بعد از راهپیمایی ۲۳ تیر ۷۸ گفت: در زمانی که صفها حاضر شدند در این نامه سخنرانی کنند، آقای روحانی آمد و سخنرانی خوبی هم کرد، ولی می بینیم همین فرد زمانی که کار را در دست می گیرد، طوری رفتار می کند که انگار آب خوردن ما هم بسته به مذاکره با غرب است. تحریف در رساندن آدما به این نقطه بسیار مهم است، وی افزود: با اینکه دیدیم آقای ظریف گفت، آمریکا می تواند با یک بمب تمام تأسیسات ما را نابود کند؛ بعد او را بردند و تأسیسات دفاعی را نشان دادند و آقای ظریف دید که چه قدرتی در کشور وجود دارد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: جنگ، مقاومت و دستاوردها را راحت می شود تحریف کرد، اما وقتی واقعیت را درست بازخوانی می کنیم، می بینیم این گونه که گفته شده نوده است، یکی از مباحثی که در این حوزه باید مورد توجه قرار گیرد، بحث بزرگ نمایان قدرت آمریکا است، اما واقعیت این است که آمریکا نسبت به گذشته بسیار ضعیف تر شده؛ انقلاب هر روز قوی تر می شود.

### قطعی نیست!

قرار داد سرمری سابق تیم ملی فوتبال در جلسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس بررسی شد. در این جلسه مسعود سلطانی وزیر ورزش و جوانان ضمن تسلیت ایام سوگاری اباعبدالله الحسین اظهار کرد: اتفاقی افتاده و یک حکم نا عادلانه غیر طبیعی صادر شده است ولی ما هنوز وسط کاریم و این حکم قطعی نشده است. وی با بیان اینکه در دو مرحله دیگر می توانیم به این حکم اعتراض کنیم، ادامه داد: مرحله اول دادگاه عالی ورزش CAS است که وظیفه محوری در اختلافات موجود در ورزش را دارد که باید با همه توان خود را آماده کنیم که در آن دادگاه دفاع جانانه ای داشته باشیم. وزیر ورزش و جوانان عنوان کرد: در مرحله بعدی دادگاه عالی ورزش در سوئیس است. انشاءالله این عزم و اراده ای که در قدرافراسیون فوتبال و ظرفیت های حقوقی که در وزارت خارجه، سازمان بازرسی کل کشور، معاونت حقوقی ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی ایجاد شده است، همه بسپار شده ایم تا کمک کنیم تا حکم نا عادلانه را بکنیم.

### ساختن جمران

محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور در رابطه با تخریب یکی از طبقات ساختمان سه طبقه ریاست جمهوری در منطقه جمران به دلیل ممنوعیت ساخت بیش از دو طبقه، آید قولت برای ساختن این ساختمان تصمیم به لغو مصوبه سال ۹۰ شورای عالی شهرسازی گرفته است اظهار داشت: دولت هیچ اقدامی [در رابطه با لغو مصوبه سال ۹۰ شورای عالی شهرسازی] نکرده است. وی افزود: اهالی جمران نامه ای در این زمینه نوشتند که این نامه نیز در حال بررسی است. رئیس دفتر رئیس جمهور همچنین در رابطه با اینکه علت لغت پیروز حناچی، شهردار تهران در جلسات دولت چه ارتباطی با مساله ساختمان ریاست جمهوری در جمران دارد، گفت: غیبت وی در جلسات دولت به این موضوع ارتباطی ندارد زیرا او هیچ وقت عضو دولت نبوده است.

### با یک توله شیر

مدیرکل دفتر حیات وحش سازمان محیط زیست نسبت به انتشار فیلم بغل کردن یک توله شیر توسط خواننده مشهور کشورمان در فضای مجازی واکنش نشان داد. شهاب الدین منظمی مدیرکل دفتر حیات وحش سازمان محیط زیست در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره حواشی مربوط به انتشار فیلم خواننده معروف با یک توله شیر در فضای مجازی اظهار کرد: در حال پیگیری این ماجرا هستیم و امیدواریم این هنرمند کشورمان از زوری دوستی و احساسات آن حرف ها رازده باشد. مدیرکل دفتر حیات وحش سازمان محیط زیست با بیان اینکه منزل مسکونی، محل نگهداری از حیات وحش نیست، گفت: حیات وحش تکلیفش مشخص است. منظمی تصریح کرد: سازمان محیط زیست به مرکزی که این عمل در آن انجام شده، تذکرهای لازم را داده است و قطعا این ماجرا را پیگیری می کنیم.

### آیا واقعا نمی دانند؟

در حالی که رییس سازمان برنامه و بودجه هر هفته گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره نرخ مقایسه ای کالاها با هفته، ماه و سال پیش را مطالعه می کند، برخی رسانه ها و وبسایتی کوتاه های از گفتگوی تلویزیونی نویخت منتشر دادند و تیترو ای اطلاعی نویخت از قیمت کالاها اساسی را هم برای آن انتخاب کردند. این در حالی است که در اصل سوالاتی در مورد قیمت کالاها اساسی از نویخت نشده و تنها معرفی از نویخت پرسیده بود: اجازت می دهید قیمت برخی کالاها اساسی را از شما بپرسم؟ و او در پاسخ گفت: خیر، مجری ادامه داد: پس خبرهای منزل را همسر تان انجام می دهد؟ و نویخت با تأیید این حرف افزود: البته غر هم می زند!

### الیاس ناداران

کوروش احمدی، کارشناس مسائل سیاست خارجی گفت: سیاست های ترامپ در حوزه هایی مانند محیط زیست و تجارت و غیره در تعارض با سیاست های اروپا است. اروپا شاید بی میل نباشد که در صورت شکست ترامپ در شورای امنیت، موقعیت یابند در برابر او تقویت شود. بازگشت قطعنامه های پیشین به خودی خود و به لحاظ عملی واجد اهمیت زیادی نیست که به حمله نظامی منجر شود. با توجه به محتوای بندهای ۱۱ و ۱۲ قطعنامه ۲۲۳۱ سوال اصلی این است که ۱۳ عضو مخالف شورای امنیت چگونه می توانند جلوی این روند را سد کنند. این مساله، مساله بسیار دشوار و بی سابقه ای در تاریخ شورای امنیت است. در بند مذکور به نحوی تهیه شد که هیچ کشور دیگری نتواند مانع بازگشت قطعنامه های قبلی توسط آمریکا شود.

### هر حاجی ۳۰ میلیون

همزمان با بالا گرفتن بحث استعفای ناداران، خبر تشکیل کمیسیون جهش تولید و مجلس رسید. در واکنش به این خبر برخی گفتند مجلس برای دلجویی از ناداران این کمیسیون را تشکیل داده است. سیدضیاء موسوی لارگانی، دبیر هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، در واکنش به خبر مربوط به استعفای ناداران از نمایندگی مردم تهران ضمن تکذیب خبر گفت: خیر، اصلا و به هیچ وجه در این مورد صحبتی ننشدیم.

### توافقی می کنم

ترامپ که بیشتر گفته بود ظرف یک ماه بعد از پیروزی در انتخابات با ایران توافق می کند، حالا مدعی شده این توافق ظرف ۳ هفته به وقوع خواهد پیوست. ترامپ گفت: من ظرف سه هفته به یک توافق خواهم رسید. آنها فقط منتظرند و برای رسیدن به یک توافق مستناصل هستند اما آنها می خواهند صبر کنند (منتظر نتیجه انتخابات شوند) و ببینند چه می شود. ترامپ همچنین مدعی شد چین و ایران به شدت خواهان شکست او در انتخابات هستند: آنها (چینی ها) مالک او (جو بایدن) هستند و شدیداً خواهان شکست من هستند. شاید فقط ایران باشد که بیشترین از چین ترجیح می دهد من در انتخابات شکست بخورم.

### اگر مجوز بدهند

احمد کریمی صفهانی، فعال اصولگرا گفت: اگر شورای نگهبان به کسی مثل احمدی نژاد دوباره مجوز حضور بدهد، از آنجا که بخشی از سطح پایین جامعه از خیانت هایش بیگانه نیستند، امکان دارد در رأی بیاورد که چنین اتفاقی کشور را دچار بحرانی عجیب خواهد کرد. ای کاش شورای نگهبان در گذشته کاندیداها را با دقت بیشتری گزینش می کرد تا کشور و مردم این شرایط سخت را به چشم بینند.

### سرمایه اجتماعی

شرق نوشت: اسحاق جهانگیری شخصیتی اصلاح طلب و در عین حال عمل گرا شناخته می شود که در برهه های مختلف در دولت یازدهم و دوازدهم، سعی کرد از این دو خصیصه دور نشود و شاید به چنین دلایلی باشد که نام او در میان نامزدهای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به چشم می خورد. جهانگیری در سال ۹۶ وقتی به عنوان نامزد پوششی روحانی در انتخابات حاضر شد، نشان داد نه تنها بتانیل ریاست جمهوری را دارد، بلکه می تواند سرمایه اجتماعی درخور توجهی را به سمت خود بکشد.

سرمایه گذاری می کنند، و این تحولات اوضاع اقتصادی کشور و شرایط معیشتی مردم را بهبود خواهد بخشید». اما بعد از مذاکرات و توافق، غربی ها به تعهدات خود عمل نکردند و تحریم ها پابرجا ماند. البته در مقطعی برخی شرکت های اروپایی آمدند اما با خروج مردم مواجه شدند آنها هم در ترک ایران با هم مسابقه گذاشتند!

وزیر فرهنگ و ارشاد دولت دوم با اشاره به فشارهای حداکثری آمریکا علیه ایران یادآور شد: شاید دو نفر دران تصور نمی کردند که ابتکار آمریکا و غرب نسبت به تعهدات ششایی مبتنا باشند و متأسفانه میزان خوش بینی و امیدواری دولت به غرب زیاد بود و آن طور که باید در حوزه داخلی کار نشد و به سیاستهای اقتصاد مقاومتی و ظرفیت های کشور توجه نشد. استاد دانشگاه تهران افزود: حتی با کشورهای همسایه و منطقه، آسیای، آمریکای لاتین و آفریقا آنطور که انتظار می رفت، تعامل و تبادل تجاری صورت نگرفت، در حالی که آنها بازار خوبی برای صادرات کالاهای ایرانی محسوب می شدند. در مجموع خوشبینی دولت در حوزه سیاست خارجی به غرب و کم کاری در حوزه اقتصاد به هم گره خورد و روز به روز مشکلات زندگی مردم فزونی یافت.

# وسعه سروای

# سای دا

آدرس: کیش - بلوار خیام - خیابان باباطاهر 44 TS

تلفن: ۰۷۶۴۴۴۰۴۰

# پرتیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش

## گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش

روزانه